[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от  01 декабря 2020                                                                                             № 136
п. Рассвет

Об утверждении основных направлений долговой политики Рассветовского  сельского поселения Староминского района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с пунктами 12, 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2013 No131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации ответственной долговой политики муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминскогоо района, руководствуясь статьей 31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района постановляю:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Расссветовского сельского поселения Староминского на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (Приложение).
2.  Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
Глава Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                         А.В. Демченко

	ППРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района

от 01 декабря 2020 года  № 136

Основные направления долговой политики Рассветовского сельского поселения Староминского района  на 2021 годи на плановый период 2022 и 2023 годов

1) итоги реализации долговой политики;

2) основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики;

3) цели и задачи долговой политики;

4) инструменты реализации долговой политики;

5) анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления государственным долгом субъекта Российской Федерации (муниципальным долгом);

6) иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

 Долговая политика Рассветовского сельского поселения Староминского района является составной частью бюджетной политики, способствует решению значимых для поселения задач и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение сбалансированного исполнения местного бюджета с использованием муниципальных внутренних заимствований Рассветовского сельского поселения Староминского района (далее - заимствования), безусловное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга Рассветовского сельского поселения Староминского района (далее - муниципальный долг), снижение рисков, возникающих в процессе управления муниципальным долгом (далее также - бюджетные риски), экономию расходов на обслуживание муниципального долга.

I. Итоги реализации долговой политики в 2015-2020 годах
В  предшествующем периоде до 2019 года различные виды долговых
инструментов использовались для погашения долговых обязательств Рассветовского сельского поселения Староминского района (далее - долговые обязательства) и в качестве источника дополнительных поступлений в целях обеспечения сбалансированности местного бюджета.

Заимствования осуществлялись согласно законам о местном бюджете на соответствующие годы. Размер муниципального долга, а также стоимость его обслуживания ежегодно были ниже предельных значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Привлечение заимствований обеспечило возможность направления доходов местного бюджета на финансирование расходов местного бюджета в социальной сфере, в том числе на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. Дополнение поступающих доходов заемными средствами позволило также осуществлять развитие социальной инфраструктуры и мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие Рассветовского сельского поселения Староминского района.

II. Основные показатели, характеризующие муниципальный долг, приведены в таблице № 1.

Таблица № 1. Динамика показателей муниципального долга (факт)

Таблица № 1

	N п/п
	Показатель
	Год

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем муниципального долга, тыс. руб.
	370,0
	132,0
	132,0
	39,6
	0,0
	0,0

	2
	Долговая нагрузка, % <*>
	5,2
	1,5
	1,4
	0,4
	0,0
	0,0

	Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс. руб.
	20,2
	0,13
	0,13
	0,055
	0,0
	0,0

________________

* Здесь и далее по тексту долговая нагрузка определяется как отношение общего объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за соответствующий год.
Сложившийся по итогам 2017 года объем муниципального долга Рассветовского сельского поселения Староминского района составил 132,0 тыс. рублей. Расходные обязательства Рассветовского сельского поселения Староминского района по обслуживанию муниципального долга определяется на основании договора с администрацией муниципального образования Староминский район № 3 от 07 июня 2017 года о предоставлении бюджету Рассветовского сельского поселения Староминского района бюджетного кредита на частичное погашение дефицита бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района. Бюджетные ассигнования в сумме 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей. За пользование бюджетным кредитом было потрачено 0,1 тыс. рублей.
В течение ряда лет в условиях наличия дефицита бюджета Рассветовское сельское поселение Староминского района было вынуждено прибегать к привлечению заемных средств для выполнения расходных обязательств, которые были направлены на строительство газопроводов низкого давления в п. Первомайский и п. Заря и прохождения экспертизы строительной документации на выполнение работ по техническому надзору при строительстве объекта, на выполнение работ по технологическому присоединению (врезке) объекта, на выполнение работ по вводу в эксплуатацию объекта, вследствие чего муниципальные долговые обязательства по бюджетному кредиту по состоянию на 1 мая 2018 года составили 132,0 тыс. рублей.
В 2018 году были получены бюджетные ассигнования в сумме 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей основание заключенного договора с администрацией муниципального образования Староминский район № 3 от 07 июня 2017 года о предоставлении бюджету Рассветовского сельского поселения Староминского района бюджетного кредита на частичное погашение дефицита бюджета, в дальнейшем были списаны с учетом реструктуризации в сумме 92,4 тыс. рублей и остался остаток сложившийся по итогам 2018 года объем муниципального долга Рассветовского сельского поселения Староминского района составил 39,6 тыс. рублей. Расходные обязательства Рассветовского сельского поселения Староминского района по обслуживанию муниципального долга определяется на основании договора с администрацией муниципального образования Староминский район № 03 от 07 июня 2017 года о предоставлении бюджету Рассветовского сельского поселения Староминского района бюджетного кредита на частичное погашение дефицита бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района. Бюджетные ассигнования в сумме 39,6 тыс. рублей. За пользование бюджетным кредитом было потрачено 0,05 тыс. рублей.
В период 2019-2020 год муниципальный долг муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района отсутствовал. Обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальным образованием Рассветовского сельского поселения Староминского района в 2019–2020 году не принимались.
II. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Рассветовского сельского поселение Староминского района  в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов, являются:

-ухудшение экономической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, замедление темпов экономического роста и, как следствие, риск снижения доходной базы бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района;

-необходимость финансового обеспечения расходных обязательств, принимаемых с учетом реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года No204 «О национальных целях и стратегических задачах Российской Федерации на период до 2024 года»;

-необходимость увеличения расходов бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района выплату заработной платы работникам бюджетной сферы;

-необходимость сохранения позиции в группе муниципальных образований Староминского района с высоким уровнем долговой устойчивости в соответствии с системой оценки Министерства финансов Российской Федерации.
III. Цели и задачи долговой политики
Целями долговой политики Рассветовского сельского поселения Староминского района является:

-недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселение Староминского района;

-поддержание размера и структуры муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязат

ельств в полном объеме и в установленные сроки.

Задачи долговой политики:

-обеспечение сбалансированности и высокого уровня долговой устойчивости бюджета муниципального образования Рассветововского сельского поселения Староминского района;

-сохранение объема муниципального долга муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района на экономически безопасном уровне;

-эффективное управление муниципальным долгом, направленное на минимизацию расходов по обслуживанию муниципального долга, достижение экономически безопасного уровня долга при полном и своевременном исполнении всех обязательств по его погашению и обслуживанию;

-осуществление учета долговых обязательств области своевременно и в полном объеме в Муниципальной долговой книге муниципального образования

Рассветовского сельского поселение Староминского района;

-обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района;

-осуществление контроля за показателями долговой устойчивости бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации);
IV. Инструменты реализации долговой политики
В 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов привлечение муниципальных заимствований в бюджет муниципального образования

Рассветовского сельского поселения Староминского района предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета муниципального образования Староминский район не планируется.

Учитывая сложную экономическую ситуацию, сложившуюся в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, в перспективе может возникнуть потребность в привлечении муниципальных заимствований, предоставлении муниципальных гарантий.

Инструментами реализации долговой политики муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района  являются:

1) мониторинг финансовых рынков в целях определения стоимости кредитных ресурсов и депозитных средств (контроль за состоянием финансовой сферы в целях увеличения поступлений доходов в бюджет от размещения временно свободных средств на банковских депозитах, мониторинг возможности привлечения прямых дешевых государственных заимствований);

2) использование механизма привлечения краткосрочныхкредитов на пополнение остатков средств на счете бюджетаза счет средств бюджета муниципального образования Староминский район;

3) обеспечение высокого уровня долговой устойчивости муниципального образования Рассветовского сельского поселение Староминского района;

4) предоставление муниципальных гарантий;

5) при возникновении острой кризисной ситуации с доходной базой бюджета осуществление привлечения кредитов кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации,

увеличенной на 1% годовых.
V. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом
К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным долгом муниципального образования Рассветовского сельского поселение Староминского района и влияющим на эффективность долговой политики в среднесрочном периоде, относятся:

- ухудшение экономической ситуации в Краснодарском крае и муниципальном образовании Староминский район, в том числе снижение темпов экономического роста, повышение уровня инфляции;

- риск недостижения планируемых объемов поступления доходов бюджета муниципального образования Рассветововского сельского поселения Староминского района;

- риск ликвидности

- отсутствие на едином счете бюджета муниципального образования

Рассветовского сельского поселения Староминского района, необходимого объема средств для исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района в полном объеме в установленный срок;

- риск роста муниципального долга муниципального образования

Рассветовского сельского поселения Староминского района.

Основной мерой, принимаемой для управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, является осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования

Рассветовского сельского поселения Староминского района и поступлений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по привлечению муниципальных заимствований для финансирования дефицита бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района и погашения муниципальных долговых обязательств.
VI. Иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения
Ожидаемые итоги реализации долговой политики муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района в 2021-2023 годах. Реализация настоящей долговой политики направлена на сохранение следующих значений показателей долговой устойчивости бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района:

- соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- соблюдение требований к предельному объему заимствований муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Реализация долговой политики муниципального образования Рассветовского сельского поселения Староминского района на 2021 год и на плановый период  2022 и 2023 годов позволит обеспечить сбалансированности бюджета муниципального образования Рассветововского сельского поселения Староминского района, эффективное поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с во времени платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга муниципального образования, доступность информации о муниципальном долге.
Специалист 1 категории
Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                             И.В. Колчина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от  01 декабря 2020 года  № 136 «Об утверждении основных направлений долговой политики Рассветовского  сельского поселения Староминского района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
Проект внесен:

специалист 1 категории
администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения

Староминского  района                                                                       И.В. Колчина

                                                                                                    «01» декабря 2020г.
Проект согласован:
специалист 1 категории

администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                               Л.В. Бреева

                                                                                                    «01» декабря 2020г.
Проект согласован:
Специалист 1 категории

администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                           Д.Д. Челидзе

                                                                                                      «01» декабря 2020 г.